
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 332 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. marts 2025 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 332:  

”Vil ministeren kommentere debatindlægget ”Speciallæge: Der mangler læger i 

udkantsdanmark. Alligevel nedlægges lægestillinger” Politikken den 5. marts 2025 og 

be- eller afkræfte, at man på sygehuse i yderområder er i den økonomiske- og 

rekrutteringsmæssige situation, at problemerne med vakante speciallægestillinger 

håndteres ved at nedlægge stillinger, så citat: ”Når året er omme, og regnskabet skal 

gøres op, er stillingerne slet ikke ubesatte mere”?” 

 

Svar: 

Det er regionerne, der er ansvarlige for den konkrete prioritering af ressourcer på 

sygehusene i de enkelte regioner, herunder også Nykøbing Falster Sygehus i Region 

Sjælland som fremhæves i debatindlægget.  

 

Når det så er sagt, så er jeg meget enig i, at der er behov for at styrke lægedækningen 

i vores sundhedsvæsen. Der er i dag færrest læger i de områder af landet, hvor 

befolkningen er mest syge og har det største behov. Det skal ændres.  

 

Med Aftale om sundhedsreform 2024 har regeringen og aftalepartierne derfor aftalt 

en række initiativer, der skal sikre en bedre lægedækning og en bedre fordeling af 

læger på tværs af landet. Det gælder både i det almen medicinske tilbud og på vores 

sygehuse. 

 

Med sundhedsreformen forpligtes regionerne eksempelvis til at udvikle og 

robustgøre akutsygehusene i hele landet, herunder sikre lægedækning på de mindre 

sygehuse, ligesom der skal skabes flere karriereveje for lægerne, så der sikres stærke 

faglige fællesskaber på alle sygehuse. 

 

Det er også aftalt, at der skal laves en national aftale om individuelt fastsatte lofter 

for antallet af speciallægestillinger på landets universitetshospitaler. Det skal bidrage 

til, at flere læger søger mod de sygehuse, hvor det i dag er svært at rekruttere læger, 

og hvor behovet for læger er størst.  

 

Jeg vil også fremhæve, at etablering af en ny Region Østdanmark jo netop har til 

formål at give bedre muligheder for at styrke de sygehuse, som i dag oplever 

udfordringer, ved at sygehusene i hovedstadsområdet får et mere forpligtende 

ansvar for at sikre lægedækningen på sygehusene i den øvrige del af regionen.  
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Side 2 

Afslutningsvist vil jeg fremhæve, at sundhedsreformen også indebærer en massiv 

investering i sundhedsvæsenet. Reformen løfter således den årlige ramme til 

driftsudgifter løbende de kommende år stigende til et løft i 2030 på 6,4 mia. kr. 

 

Derudover har regeringen med aftalen om regionernes økonomi for 2025 sikret det 

største løft af regionernes driftsramme til sundhed i 14 år på 2,1 mia. kr. samt et 

ekstraordinært løft i 2024 på 600 mio. kr. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


